1º - Flexão de braço com o apoio de frente sobre o solo, no tempo máximo de 60 (sessenta) 
segundos, mínimo de 15(quinze) repetições corretas. 

2º - Flexão abdominal no tempo máximo de 60 (sessenta) segundos, mínimo de 20 (vinte) 
repetições corretas. 

3º - Corrida de 1.200 (mil e duzentos) metros em, no máximo, 10 (dez) minutos. 

FEMININO 
(80% da prova masculina) 

1º - Flexão de braço com o apoio de frente sobre o solo, no tempo máximo de 60 (sessenta) 
segundos, mínimo de 12(doze) repetições corretas. 

2º - Flexão abdominal no tempo máximo de 60 (sessenta) segundos, mínimo de 16 (vinte)

[...]

DO EXERCÍCIO DE CORRIDA EM PISTA LIVRE (AMBOS OS SEXOS). 
10.16.1. O exercício de corrida em pista livre (ambos os sexos) obedecerá aos seguintes aspectos: 

a) o candidato (sexo masculino) deverá, no tempo de 10 (dez) minutos, percorrer a distância mínima de 1.200 
(mil e duzentos) metros, efetuando um deslocamento contínuo, podendo andar ou correr, mas não poderá 
parar no meio do percurso; 

b) a candidata (sexo feminino) deverá, no tempo de 10 (dez) minutos, percorrer a distância mínima de 1.000 
(mil) metros, efetuando um deslocamento contínuo, podendo andar ou correr, mas não poderá parar no